Eodem fere tempore quo Septimius Severus ad gradum altiore et centuriones et primipilos traduxit, compluribus in titulis verba 'a militiis' nonnumquam leguntur quae Borghesi<sup>1)</sup> ad eos qui delectibus habendis praeesent referenda putavit. Quam opinionem cum Renier (mél. d'épigr. p. 203 sqq.) optimis refutaverit argumentis non est opus eadem retractare. Significant enim verba 'a militiis' eos qui centurionatum, praefecturam cohortis, tribunatum militum, praefecturam equitum gesserunt i. e. militiis perfunctos. Quod inde perspicui potest quod C. I. L. VIII, 2399 a militiis tribus idem nominatur qui C. I. L. VIII, 2397 a militiis nude dicitur. Graece haec notio vertitur ἀπὸ τριῶν χιλιαρχιῶν (C. I. G. 3484. 3497) aut ἀπὸ στρατιῶν (στρατειῶν): C. I. G. 4499. Inveniuntur ergo a tribus militiis viri et a quattuor militiis viri<sup>2)</sup>.

Saeculo autem tertio rationem quam supra commemoravi neminem nisi stipendiis factis ad civile munus admitti imperatores negligebant. Iam antea Claudius tribunatum reddiderat imaginarium<sup>3)</sup>, deinde Hadriani fere tempore cum munera quaedam viliora haberentur minusque digna quae praefectis tribunisve committerentur saepius procuratores qui nulla

1) cf. Mommsenii animadversionem ad Henzen 6849. *Bullet. d. J.* 1868 p. 141 sqq. (de petitoribus militiae). Cave ne eos qui a militiis dicuntur confundas cum Augusti libertis qui 'a copiis militaribus' vel 'castrensibus' appellantur. *Or.* 2922. 3505.

2) C. I. L. VIII, 2732: M. Valerianus v. e. a IV militiis. a. 211 — 212 p. C. — Henzen 6827: Sex. Caecil Ianuarius eq. R. III mil. — *Or.* 3178: L. Mussius Aemilianus III mil. v. e. a. 247/248 p. C. — C. I. L. VI, 3499: Q. Tineius Sab. Her. . . militiarum IIII.

3) *Suet. Claud.* 25: instituit et imaginariae militiae genus quod vocatur supra numerum quo absentes et titulo tenus funguntur. *Fabretti* 116, 297. *Muratori* 870, 5: eques imaginarius coh. I Britt. in turma Montani.

antea functi erant militia inveniuntur<sup>1)</sup>. Sed Hadrianus et improbos et impuberes administrationeque minus imbutos a muneribus seclisit (Hist. Aug. Hadr. 10: . . . nec tribunum nisi plena barba faceret aut eius aetatis quae prudentia et annis tribunatus robor impleret). Tum etiam iis qui una alterave militia perfecta ad procuraturas admitterentur titulus 'a militiis' quasi beneficium concedebatur. Hirschfeld (p. 250) quidem eos tantum qui tribuni antea fuissent hoc nomine praeditos esse censet. Quam opinionem etsi tituli quidam confirmare videntur, non probo. Comparare iubet Hirschfeld titulos Muratori 812, 6: a tribunatu leg. II Aug. — et Mommsen I. N. 4619: a militiis cum ibid. 4618 tribunus leg. VI eiusdem viri<sup>2)</sup>. Quibus addam: